
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3190211: aide à la jeunesse (excl. communauté
germanophone) 
En vigueur au 01/03/2012 (Dernière actualisation de la page 04/02/2015) 

1. : Echelles de rémunération mensuelle
Ces échelles barémiques intègrent la prime exceptionnelle (valeur 2011) de 183,60 EUR, telle que
mise en œuvre par les conventions collectives de travail du 27 octobre 2011 relatives à l'octroi
d'un supplément à l'allocation de fin d'année AAJ et SASPE et en application de l'accord-cadre
2010-2011 du 19 septembre 2011 pour le secteur non-marchand de la Communauté française
Wallonie-Bruxelles. 

1.1. : Aide à la jeunesse (fonctions 1 à 5)
 

EXPERI
ENCE

N° FONCTION
1 2 2A 2B 3 4 5

0 2132.44 1965.61 1965.61 1859.36 1760.63 2496.93 2701.58
1 2261.14 2089.83 2088.43 1974.37 1871.64 2605.31 2794.34
2 2269.52 2098.22 2095.42 1996.77 1890.05 2613.70 2802.73
3 2331.37 2133.34 2129.14 2019.17 1908.45 2694.77 2872.79
4 2331.37 2133.34 2129.14 2033.18 1922.46 2694.77 2872.79
5 2393.22 2177.37 2173.17 2055.58 1942.58 2775.86 2942.84
6 2393.22 2177.37 2173.17 2077.06 1956.59 2775.86 2942.84
7 2666.94 2418.80 2411.82 2094.79 1976.71 2859.74 3015.69
8 2666.94 2418.80 2411.82 2108.80 1990.72 2859.74 3015.69
9 2743.81 2484.51 2474.73 2134.00 2012.62 2954.78 3099.72
10 2780.16 2520.85 2511.07 2188.99 2067.60 2991.12 3136.06
11 2857.03 2586.55 2573.97 2216.97 2093.37 3086.19 3220.09
12 2857.03 2586.55 2573.97 2233.78 2110.18 3086.19 3220.09
13 2931.12 2652.25 2639.67 2261.77 2135.96 3178.46 3301.32
14 2931.12 2652.25 2639.67 2278.58 2152.77 3178.46 3301.32
15 3005.20 2717.94 2705.37 2306.57 2180.74 3270.70 3382.56
16 3193.00 2717.94 2705.37 2323.38 2197.55 3270.70 3382.56
17 3267.09 2783.64 2771.07 2351.37 2225.51 3362.97 3463.79
18 3267.09 2783.64 2771.07 2368.18 2242.32 3362.97 3463.79
19 3341.17 2849.34 2836.77 2396.17 2270.29 3455.24 3545.02
20 3341.17 2849.34 2836.77 2412.98 2287.10 3455.24 3545.02
21 3415.26 2908.75 2902.47 2440.97 2315.06 3547.49 3626.26
22 3415.26 2908.75 2902.47 2457.78 2331.87 3547.49 3626.26
23 3489.34 2968.17 2968.17 2485.77 2359.84 3639.76 3707.49
24 3489.34 2968.17 2968.17 2502.88 2376.65 3639.76 3707.49
25 3563.43 3033.86 3033.87 2531.20 2404.61 3732.03 3788.72
26 3563.43 3033.86 3033.87 2548.34 2421.43 3732.03 3788.72
27 3637.51 3099.56 3099.56 2576.66 2449.39 3824.27 3869.95



1.2. : Aide à la jeunesse (fonctions 6 à 11)
 

1.3. : Aide à la jeunesse (fonctions 12 à 17)
 

28 3637.51 3099.56 3099.56 2593.81 2466.20 3824.27 3869.95
29 3657.07 3119.13 3119.13 2622.13 2494.41 3843.84 3889.52
30 3657.07 3119.13 3119.13 2622.13 2494.41 3843.84 3889.52
31 3657.07 3119.13 3119.13 2622.13 2494.41 3843.84 3909.08

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
6 7 8 9 10 11

0 2155.73 2887.16 1760.63 1794.27 2049.29 1724.44
1 2285.82 3015.79 1871.64 1918.50 2173.51 1836.14
2 2295.60 3035.35 1890.05 1939.79 2181.90 1854.53
3 2358.84 3152.60 1908.45 1961.07 2217.02 1872.93
4 2358.84 3152.60 1922.46 1973.97 2217.02 1886.23
5 2429.07 3280.33 1942.58 1994.96 2261.05 1903.13
6 2429.07 3280.33 1956.59 2026.15 2261.05 1916.44
7 2708.38 3408.07 1976.71 2065.41 2343.51 1933.34
8 2708.38 3408.07 1990.72 2096.60 2343.51 1946.64
9 2843.95 3535.80 2010.84 2147.34 2437.15 1964.78

10 2880.29 3572.15 2065.81 2214.18 2472.79 2019.34
11 2951.58 3699.88 2088.72 2264.92 2558.68 2040.29
12 2951.58 3699.88 2105.53 2296.11 2558.68 2056.40
13 3022.87 3827.61 2128.45 2346.86 2641.85 2077.35
14 3022.87 3827.61 2145.25 2378.04 2641.85 2093.46
15 3094.16 3955.34 2170.43 2428.79 2725.03 2114.41
16 3281.96 3955.34 2187.24 2459.97 2725.03 2130.53
17 3353.25 4083.08 2212.41 2511.16 2808.20 2151.47
18 3411.01 4083.08 2229.22 2542.96 2808.20 2167.59
19 3482.30 4210.81 2254.39 2594.32 2891.38 2188.53
20 3482.30 4210.81 2271.20 2626.12 2891.38 2204.65
21 3553.59 4338.55 2296.37 2677.48 2974.56 2225.60
22 3553.59 4338.55 2313.18 2709.28 2974.56 2241.71
23 3624.88 4466.28 2338.35 2760.65 3057.73 2262.66
24 3624.88 4466.28 2355.16 2792.45 3057.73 2278.77
25 3696.17 4466.28 2380.33 2843.81 3140.90 2299.72
26 3696.17 4466.28 2397.14 2875.61 3140.90 2315.83
27 3767.46 4466.28 2427.09 2926.97 3224.08 2336.78
28 3767.46 4466.28 2443.90 2958.77 3224.08 2352.90
29 3767.46 4466.28 2474.09 3010.13 3307.25 2369.01
30 3767.46 4466.28 2474.09 3010.13 3307.25 2369.01
31 3767.46 4466.28 2474.09 3010.13 3307.25 2369.01

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
12 13 14 15 16 17

0 3124.81 2723.94 3653.18 3388.53 4508.79 1990.76
1 3207.98 2816.70 3716.79 3471.07 4508.79 2114.98
2 3227.55 2825.09 3805.20 3553.62 4685.68 2123.37



1.4. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 1 à 3)
 

3 3344.80 2895.15 3856.40 3636.17 4685.68 2158.49
4 3344.80 2895.15 3980.10 3636.17 4862.57 2158.49
5 3472.53 2965.20 3996.01 3780.62 4862.57 2202.52
6 3472.53 2965.20 4119.31 3780.62 5039.46 2202.52
7 3600.26 3038.05 4119.31 3925.08 5039.46 2443.96
8 3600.26 3038.05 4293.36 3925.08 5216.35 2443.96
9 3728.00 3122.08 4293.36 4069.53 5216.35 2570.67

10 3728.00 3158.42 4467.41 4069.53 5393.24 2607.01
11 3855.73 3242.45 4467.41 4213.99 5393.24 2678.30
12 3855.73 3242.45 4641.46 4213.99 5570.13 2678.30
13 3983.46 3323.68 4641.46 4358.44 5570.13 2749.59
14 3983.46 3323.68 4815.51 4358.44 5747.02 2749.59
15 4111.20 3404.92 4815.51 4502.90 5747.02 2820.88
16 4111.20 3404.92 4989.55 4502.90 5923.92 2820.88
17 4238.93 3486.15 4989.55 4647.35 5923.92 2892.17
18 4238.93 3486.15 5163.60 4647.35 6100.81 2892.17
19 4366.66 3567.38 5163.60 4791.81 6100.81 2963.46
20 4366.66 3567.38 5337.65 4791.81 6277.70 2963.46
21 4494.39 3648.61 5337.65 4936.26 6277.70 3034.75
22 4494.39 3648.61 5511.70 4936.26 6454.59 3034.75
23 4622.13 3729.85 5511.70 5080.72 6454.59 3106.04
24 4622.13 3729.85 5511.70 5080.72 6454.59 3106.04
25 4749.86 3811.08 5511.70 5080.72 6454.59 3177.33
26 4749.86 3811.08 5511.70 5080.72 6454.59 3177.33
27 4749.86 3892.31 5511.70 5080.72 6454.59 3248.62
28 4749.86 3892.31 5511.70 5080.72 6454.59 3248.62
29 4749.86 3911.88 5511.70 5080.72 6454.59 3265.39
30 4749.86 3911.88 5511.70 5080.72 6454.59 3265.39
31 4749.86 3931.44 5511.70 5080.72 6454.59 3265.39

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
1 2 2A 2B 3

0 2132.44 1965.61 1965.61 1859.36 1760.63
1 2261.14 2089.83 2088.43 1974.37 1871.64
2 2269.52 2098.22 2095.42 1996.77 1890.05
3 2331.37 2133.34 2129.14 2019.17 1908.45
4 2331.37 2133.34 2129.14 2033.18 1922.46
5 2393.22 2177.37 2173.17 2055.58 1942.58
6 2393.22 2177.37 2173.17 2077.06 1956.59
7 2666.94 2418.80 2411.82 2094.79 1976.71
8 2666.94 2418.80 2411.82 2108.80 1990.72
9 2743.81 2484.51 2474.73 2134.00 2012.62

10 2780.16 2520.85 2511.07 2188.99 2067.60
11 2857.03 2586.55 2573.97 2216.97 2093.37
12 2857.03 2586.55 2573.97 2233.78 2110.18
13 2931.12 2652.25 2639.67 2261.77 2135.96



1.5. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 4 à 8)
 

14 2931.12 2652.25 2639.67 2278.58 2152.77
15 3005.20 2717.94 2705.37 2306.57 2180.74
16 3193.00 2717.94 2705.37 2323.38 2197.55
17 3267.09 2783.64 2771.07 2351.37 2225.51
18 3267.09 2783.64 2771.07 2368.18 2242.32
19 3341.17 2849.34 2836.77 2396.17 2270.29
20 3341.17 2849.34 2836.77 2412.98 2287.10
21 3415.26 2908.75 2902.47 2440.97 2315.06
22 3415.26 2908.75 2902.47 2457.78 2331.87
23 3489.34 2968.17 2968.17 2485.77 2359.84
24 3489.34 2968.17 2968.17 2502.88 2376.65
25 3563.43 3033.86 3033.87 2531.20 2404.61
26 3563.43 3033.86 3033.87 2548.34 2421.43
27 3637.51 3099.56 3099.56 2576.66 2449.39
28 3637.51 3099.56 3099.56 2593.81 2466.20
29 3657.07 3119.13 3119.13 2622.13 2494.41
30 3657.07 3119.13 3119.13 2622.13 2494.41
31 3657.07 3119.13 3119.13 2622.13 2494.41

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
4 5 6 7 8

0 2496.93 2701.58 2155.73 2887.16 1760.63
1 2605.31 2794.34 2285.82 3015.79 1871.64
2 2613.70 2802.73 2295.60 3035.35 1890.05
3 2694.77 2872.79 2358.84 3152.60 1908.45
4 2694.77 2872.79 2358.84 3152.60 1922.46
5 2775.86 2942.84 2429.07 3280.33 1942.58
6 2775.86 2942.84 2429.07 3280.33 1956.59
7 2859.74 3015.69 2708.38 3408.07 1976.71
8 2859.74 3015.69 2708.38 3408.07 1990.72
9 2954.78 3099.72 2843.95 3535.80 2010.84

10 2991.12 3136.06 2880.29 3572.15 2065.81
11 3086.19 3220.09 2951.58 3699.88 2088.72
12 3086.19 3220.09 2951.58 3699.88 2105.53
13 3178.46 3301.32 3022.87 3827.61 2128.45
14 3178.46 3301.32 3022.87 3827.61 2145.25
15 3270.70 3382.56 3094.16 3955.34 2170.43
16 3270.70 3382.56 3281.96 3955.34 2187.24
17 3362.97 3463.79 3353.25 4083.08 2212.41
18 3362.97 3463.79 3411.01 4083.08 2229.22
19 3455.24 3545.02 3482.30 4210.81 2254.39
20 3455.24 3545.02 3482.30 4210.81 2271.20
21 3547.49 3626.26 3553.59 4338.55 2296.37
22 3547.49 3626.26 3553.59 4338.55 2313.18
23 3639.76 3707.49 3624.88 4466.28 2338.35
24 3639.76 3707.49 3624.88 4466.28 2355.16



1.6. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 9 à 18)
 

2. : Salaire minimum garanti
 

25 3732.03 3788.72 3696.17 4466.28 2380.33
26 3732.03 3788.72 3696.17 4466.28 2397.14
27 3824.27 3869.95 3767.46 4466.28 2427.09
28 3824.27 3869.95 3767.46 4466.28 2443.90
29 3843.84 3889.52 3767.46 4466.28 2474.09
30 3843.84 3889.52 3767.46 4466.28 2474.09
31 3843.84 3909.08 3767.46 4466.28 2474.09

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
9 10 11 17 18

0 1794.27 2049.29 1724.44 1990.76 1859.36
1 1918.50 2173.51 1836.14 2114.98 1974.37
2 1939.79 2181.90 1854.53 2123.37 1996.77
3 1961.07 2217.02 1872.93 2158.49 2019.17
4 1973.97 2217.02 1886.23 2158.49 2033.18
5 1994.96 2261.05 1903.13 2202.52 2055.58
6 2026.15 2261.05 1916.44 2202.52 2077.06
7 2065.41 2343.51 1933.34 2443.96 2094.79
8 2096.60 2343.51 1946.64 2443.96 2108.80
9 2147.34 2437.15 1964.78 2570.67 2134.00

10 2214.18 2472.79 2019.34 2607.01 2188.99
11 2264.92 2558.68 2040.29 2678.30 2216.97
12 2296.11 2558.68 2056.40 2678.30 2233.78
13 2346.86 2641.85 2077.35 2749.59 2261.77
14 2378.04 2641.85 2093.46 2749.59 2278.58
15 2428.79 2725.03 2114.41 2820.88 2306.57
16 2459.97 2725.03 2130.53 2820.88 2323.38
17 2511.16 2808.20 2151.47 2892.17 2351.37
18 2542.96 2808.20 2167.59 2892.17 2368.18
19 2594.32 2891.38 2188.53 2963.46 2396.17
20 2626.12 2891.38 2204.65 2963.46 2412.98
21 2677.48 2974.56 2225.60 3034.75 2440.97
22 2709.28 2974.56 2241.71 3034.75 2457.78
23 2760.65 3057.73 2262.66 3106.04 2485.77
24 2792.45 3057.73 2278.77 3106.04 2502.88
25 2843.81 3140.90 2299.72 3177.33 2531.20
26 2875.61 3140.90 2315.83 3177.33 2548.34
27 2926.97 3224.08 2336.78 3248.62 2576.66
28 2958.77 3224.08 2352.90 3248.62 2593.81
29 3010.13 3307.25 2369.01 3265.39 2622.13
30 3010.13 3307.25 2369.01 3265.39 2622.13
31 3010.13 3307.25 2369.01 3265.39 2622.13



Salaire minimum garanti
Montant mensuel 1673.67
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